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JASTRZĘBOWSKA Stefania Maria zam. SŁOWIŃSKA (1889-1919), organizatorka Oddziału 

Żeńskiego Polskich Drużyn Strzeleckich w Warszawie; jako „Okrzejowa” kurierka i wywiadowczym 

POW, żołnierz Oddziału Lotnego I Brygady Legionów Polskich w Warszawie

Stefania Maria Jastrzębowska urodziła się 2 IX 1889 w Warszawie w rodzinie 

technika Władysława i nauczycielki Teony Franciszki z d. Stawecka. Miała pięcioro 

rodzeństwa. Stefania od 1909 brała czynny udział w pracach Organizacji Młodzieży 

Narodowej, a następnie „Zarzewia”. W 1910 uczestniczyła w organizowaniu Oddziału 

Żeńskiego Polskich Drużyn Strzeleckich. Jako „Okrzejka” pełniła funkcję kierowniczki 

zbrojowni Okręgu III Polskich Drużyn Strzeleckich. Należała także do PPS.

Po wybuchu wojny wstąpiła do POW. Pod ps. „Okrzejowa” brała udział w 

organizowaniu Oddziału Żeńskiego POW Okręgu III w Warszawie. W listopadzie 1914 

znalazła się w gronie dziesięciu członkiń POW postawionych do dyspozycji Oddziału 

Lotnego I Brygady Legionów Polskich, przeznaczonego do prowadzenia akcji dywersyjnych 

na tyłach wojsk rosyjskich. Jako kurierka i wywiadowczym wielokrotnie przekraczała linię 

frontu, wyjeżdżając m.in. do Lublina. Pracowała w dziale technicznym Oddziału Lotnego, 

między innymi urządziła i prowadziła w swoim mieszkaniu przy ul. Pięknej w Warszawie 

laboratorium materiałów wybuchowych i utrzymała je aż do ustąpienia wojsk rosyjskich.

Kiedy w mieszkaniu podczas produkcji nitrogliceryny doszło do wybuchów, Jastrzębowska 

wykazując się odwagą i opanowaniem wyniosła z zagrożonego pomieszczenia wszystkie 

gotowe materiały wybuchowe. Ryzykowała także śmiercią, pozostając z własnej woli w 

zagrożonym mieszkaniuj po tym] kiedy w lipcu 1915 został aresztowany przez Rosjan ) 

kierownik laboratorium por. E. Rybicki, wówczas tam stale mieszkający. W sierpniu 1915 po 

zajęciu Warszawy przez Niemców objęła Sekretariat I b Okręgu POW. Wynajęła, także na 

swoje nazwisko, mieszkanie przy Al. Ujazdowskich, które faktycznie|był^ biurem organizacji, H ddit 

a także miejsc^ przechowywania zagrożonych peowiaczek („przytulisko”). W grudniu tr. / / w  X f  

wynajęła kolejny lokal przy ul. Wareckiej, gdzie działało biuro Centralnego Komitetu 

Narodowego, Składnica Wydawnictw POW, stacja pocztowa oraz administracja „Rządu i 

Wojska”. Mimo dekonspiracji tego lokalu i nagłej rewizji udało jej się uniknąć aresztowania i 

przez kilka dni ukrywała się w Warszawie, poczym wyjechała do Lublina. Tam działała dalej 

w POW, w Pogotowiu Wojennym PPS oraz pracowała w gospodzie robotniczej PPS. 

Uczestniczyła w rozbrajaniu wojska austriackiego w Lublinie i w tworzeniu tam władz 

polskich. W marcu 1919 wyszła za mąż za Nowosława Sławińskiego, oboje zmarli śmiercią
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tragiczną, Stefania dnia 14 IV 1919, dwa dni po śmierci mężajjiochowani w jednej mogile w \ W i.*  

Kwaterze Wojskowej Cmentarza przy ul. Lipowej w Lublinie. W pośmiertnych 

wspomnieniach poświęconych Stefanii Jastrzębowskiej, jej towarzyszki z pracy w 

organizacjach niepodległościowych napisały, że była ona „małomówna i niezwykle skromna, 

rzadko komu opowiadająca o sobie. Zrównoważona, spokojna i wytrwała, nazywana 

„Okrzejką". Raczej brzydka niż ładna, z krótko obciętymi włosami (nie było to wówczas 

modne!), zawsze odziana na czarno, skromnie”. Stefania Jastrzębowska żyła „poświęceniem” 

i „samozaparciem”.

Stefania Maria Jastrzębowska Dekretem Naczelnika Państwa i Naczelnego Wodza z 

dnia 17 V 1922 została odznaczona Krzyżem Srebrnym Orderu Wojennego Virtuti Militari z 

nr. Krzyża 7685. W grudniu 1930 na wniosek Komisji Odznaczeniowej PPS została 

pośmiertnie odznaczona KNzM.

Dziadek Stefanii, Wojciech Bogumił Jastrzębowski, powstaniec listopadowy, był 

wybitnym przyrodnikiem, krajoznawcą i pedagogiem, prof. Instytutu Agronomicznego na 

Marymoncie. Ojciec Władysław Jastrzębowski, powstaniec styczniowy, pracował jako 

technik na Kolei Warszawsko-Wiedeńskiej, a także m.in. jako drzeworytnik -  ilustrator 

warszawskich czasopism, zmarł w 1908. Matka Stefanii, nauczycielka, w czasie I wojny w jej 

mieszkaniu mieścił się punkt kontaktowy dla kurierów przewożących pocztę POW, zmarła w 

1917. Siostry: Aleksandra zam. Świętorzecka, Maria także zam. Swiętorzecka, Teonia zam. 

Herbaczewska, urzędniczka zarządu miejskiego w Warszawie, Władysława, zam. Marek, 

nauczycielka. Brat Wojciech (1884-1963), kpt., artysta malarz i grafik, żołnierz I Brygady 

Legionów, uczestniczył w wojnie z Ukraińcami i w wojnie z bolszewikami, od listopada 1920 

w Dowództwie Szkoły Podchorążych Piechoty w Warszawie, odznaczony KW, profesor, a 

następnie rektor ASP w Warszawie, w 1. 1935-1938 senator RP, w czasie II wojny światowej 

w Anglii, od 1947 ponownie profesor ASP w Warszawie.

APAK, T. 3056/WSK; A ASP w Warszawie, ap. KD 19 (Jastrzębowski W.); Arch. Par. Wszystkich 

Świętych w Warszawie, akta ochrzczonych w r. 1889, nr aktu 1842 (Jastrzębowska M. S.); CAW, 

sygn. VM 25-1820, KNzM, 19.XII.1930 (Jastrzębowska-Okrzejowa S.), ap. 3882 (Jastrzębowski W.); 

Dz. Pers. NP. i NW Nr 59 z 30 XII 1922; Księga Cmentarna Kwatery Wojskowej Cmentarza 

Komunalnego w Lublinie, 1. ks. 88, s. 108, poz. 127/128;

Album-Skorowidz Senatu i Sejmu..., s. 212; Bagiński H., U podstaw organizacji Wojska Polskiego 

1908-1914, Warszawa 1935, s.89 (fot.); Dufrat, Kobiety..., s. 136, 142; Filipow K , Order Yirtuti
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Militari 1792-1945, Warszawa 1990, s. 115; Huml I., Jastrzębowski Wojciech, w: Słownik artystów 

polskich i obcych w Polsce działających, t. III, Wrocław 1979, 265-270; Jędrzejewicz W., POW i 

Batalion Warszawski. Moja służba 1914-1915, s. 287; Kawalerowie Polak, s. 174; Pełczyńska,

Kobieta w walce..., s. 871; Wesołowski, Order VM... - brak wzmianki (ale pod nr Krzyża 7685 jest 

puste miejsce); Wierna służba..., s.. 308-309; Służba Ojczyźnie..., s. 409-410; Wojciech 

Jastrzębowski 1884 -  1963, Wrocław 1971, s. 9-10, 12, 16-17.
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Stefania Maria JASTRZĘBOWSKA-OKRZEJOWA, zam. SŁOWIŃSKA
O m - j m ]

Urodziła się 2 września 1889r. w Warszawie jako córka Władysława i Teony 

Franciszki ze Staweckich.

Dziadek Stefanii -  Wojciech Bogumił Jastrzębowski, syn zagonowego szlachcica 

z zaścianka Gierwaty koło Makowa Mazowieckiego -  to powstaniec listopadowy, 

wybitny przyrodnik, krajoznawca i pedagog, profesor Instytutu Agronomicznego na 

Marymoncie.

Ojciec jako student Szkoły Sztuk Pięknych w Warszawie w 1863r. poszedł do 

powstania, podobnie jak ogromna większość studentów tej szkoły. Po upadku powstania, 

gdy władze carskie zamknęły Szkołę Sztuk Pięknych, nie kontynuował już studiów 

artystycznych. Dostał posadę technika na Kolei Warszawsko -  Wiedeńskiej. Nie 

zrezygnował jednak całkowicie z działalności artystycznej. Pracował min. jako 

drzeworytnik -  ilustrator na rzecz warszawskich czasopism. Zmarł w 1908r.

Matka Stefanii, młodsza od ojca o 16 lat, córka lekarza, była nauczycielką. 

Zmarła w 1917r.

Władysław i Teona Jastrzębowscy oprócz Stefanii mieli jeszcze syna Wojciecha 

i 4 córki -  Aleksandrę, zamężną za Świętorzeckim, inżynierem kolejowym, Marię, 

zamężną za Świętorzeckim, dyrektorem gimnazjum miejskiego na Pradze, Teonę, zamężną 

Herbaczewską, urzędniczkę zarządu miejskiego w Warszawie i Władysławę, zamężną 

Marek, nauczycielkę

Stefania od 1909r. brała czynny udział w pracach Organizacji Młodzieży 

Narodowej, a następnie „Zarzewia”. W 191 Or. uczestniczyła w organizowaniu Oddziału 

Żeńskiego Polskich Drużyn Strzeleckich. Pełniła funkcję kierowniczki zbrojowni Okręgu 

III Polskich Drużyn Strzeleckich. Należała także do PPS. Używała ps. Okrzejowa 

i Okrzejka.

W latach 1914 - 1915r. służyła w Oddziale Lotnym POW.

Za tę służbę Dekretem Naczelnika Państwa i Naczelnego Wodza z dnia 

17 maja 1922r. została odznaczona Orderem Yirtuti Militari V klasy (L. k. 7685).

Opis czynu zawarty w sporządzonym w dniu 5 grudnia 192 lr. wniosku

o pośmiertne nadanie jej tego odznaczenia, informuje: „S.p. ob. Stefania Jastrzębowska
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(Okrzejowa) w marcu 1915r. z rozkazu Kmdy Naczelnej wynajęła przy ul. Pięknej 45 lokal 

w którym zostało urządzone centralne laboratorium materiałów wybuchowych. Przez pięć 

miesięcy ś.p. Jastrzębowska pełniła niezwykłe odpowiedzialną i niebezpieczną służbę 

mieszkając w lokalu, w którym w razie grożącej każdego dnia rewizji narażoną była na 

śmierć niechybną. Obowiązek swój pełniła z samozaparciem i najwyższem męstwem, na 

jakie zdobyć się może najwyższa cnota. Tej cnoty dowodem najjaskrawszym są dwa fakty 

z je j życia w okresie istnienia owego laboratorium: 1) w kwietniu na skutek użycia 

niezupebiie odpowiednio stężonych kwasów jednego dnia podczas fabrykacji 

nitrogliceryny nastąpiło kilka kolejnych wybuchów. S.p. Jastrzębska już po pierwszym 

wybuchu nie straciła ani na chwilę przytomności umysłu i z najzimniejszą krwią 

powynosiła z pokoju tego kolejno wszystkie gotowe materiały wybuchowe nie zważając na 

to, że wciąż następowały nowe wybuchy w innych retortach. 2) w łipcu 15r. został wzięty 

przez Moskali z bronią w ręku po dłuższej walce ciężko ranny por. Rybicki Edward, który 

będąc kierownikiem laboratorium również w niem stale mieszkał. Ponieważ zachodziła 

obawa, że policja wpadnie przez ujęcie go na ślad mieszkania laboratoryjnego, komenda 

przerwała prace laboratoryjne, zaś ś.p. Jastrzębowska podjęła się z własnej woli 

obowiązku pozostania na straży laboratorium i mieszkała tam w dalszym ciągu, gotowa 

w każdej chwili do bohaterskiej walki i nieuniknionej śmierci. ”

Wymieniony w opisie czynu Edward Rybicki, ps. Okrzeja, to szwagier 

Stefanii, a brat Haliny, żony Wojciecha Jastrzębowskiego. Zginął z rąk Niemców jako 

oficer AK w czasie II wojny światowej.

Po wejściu Niemców do Warszawy Stefania objęła sekretariat Okręgu 

POW. Na potrzeby sekretariatu wynajęła na swoje nazwisko mieszkanie w Alejach 

Ujazdowskich. Mieszkanie to było też niejednokrotnie przytuliskiem dla peowiaczek. 

W grudniu 1915r. wynajęła na swoje nazwisko kolejne mieszkanie na ul. Wareckiej, 

w którym umieszczono biuro KN POW oraz stację pocztową POW i administrację „Rządu 

i Wojska”. Mimo dekonspiracji tego lokalu i nagłej rewizji udało jej się uniknąć 

aresztowania. Zmuszona była jednak opuścić Warszawę i wyjechać do Lublina. Tam 

działała dalej w POW, ale także w Pogotowiu Wojennym PPS. Pracowała też w gospodzie 

robotniczej PPS w Lublinie uczestnicząc w ten sposób w niesieniu pomocy głodującym, 

bezrobotnym robotnikom. Uczestniczyła w rozbrajaniu wojska austriackiego w Lublinie 

i tworzeniu tam władz polskich.

2
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W Lublinie, w marcu 1919r. wyszła za mąż za Nowosława Sławińskiego. Zmarli 

śmiercią tragiczną -  on 12 kwietnia 1919r., ona w dwa dni później. Spoczęli w jednej 

mogile w Kwaterze Wojskowej Cmentarza przy ul. Lipowej w Lublinie.

W dniu 19 grudnia 1930r. na wniosek Komisji Odznaczeniowej PPS została 

pośmiertnie odznaczona Krzyżem Niepodległości z Mieczami.

Brat Stefanii, Wojciech, ur. 25 lutego 1884r., artysta malarz i grafik, projektant 

wnętrz i przedmiotów użytkowych, absolwent ASP w Krakowie, uczeń Józefa Mehoffera, 

był podoficerem 1 pp 1 Brygady Legionów. Bezterminowo urlopowany wiosną 1917r. 

jesienią 1918r. ponownie ochotniczo zgłosił się do wojska i jako oficer 5 pp Legionów 

uczestniczył w wojnie z Ukraińcami, a następnie w wyprawach -  wileńskiej i łotewskiej 

oraz w wojnie z bolszewikami. W listopadzie 1920r. został przeniesiony do dalszej służby 

w Dowództwie Szkoły Podchorążych Piechoty w Warszawie, a w styczniu 192 lr. 

zatwierdzony w stopniu kapitana. W lipcu 1921r. odznaczony Krzyżem Walecznych. 

W sierpniu tego roku na własną prośbę został przeniesiony w stan spoczynku. W latach 

dwudziestych i trzydziestych był profesorem, a następnie rektorem ASP w Warszawie. 

W 1926r. odznaczony Legią Honorową, a w 1935r. Krzyżem Komandorskim Orderu 

Odrodzenia Polski. W latach 1935 -  1938 był senatorem RP. Lata II wojny światowej 

spędził w Anglii Po powrocie z wychodźstwa w 1947r. ponownie został profesorem ASP 

w Warszawie. Zmarł 9 marca 1963r. Został pochowany w Alei Zasłużonych Cmentarza 

Wojskowego na Powązkach.

Źródła: , '
0

A ASP w Warszawie, ap. KD 19 (prof. Wojciech Jastrzębski).
Arch. Par. Wszystkich Świętych w Warszawie, "akta ochrzszczonych w r. 1889, nr aktu 

1842 (Stefania Maria Jastrzębowska).
CAW, syg. VM 25-1820, KN 19.XII. 1930 ( Stefania Jastrzębowska -  Okrzejowa), 

ap. 3882 (Wojciech Jastrzębowski).
Dz. Pers. NP. i NW Nr 59 z dnia 30 grudnia 1922r.
Księga Cmentarna Kwatery Wojskowej Cmentarza Komunalnego w Lublinie, 1. ks. 88, 

s. 108, poz. 127/128.
Album -  Skorowidz Senatu i Sejmu Rzplitej oraz Sejmu Śląskiego. Kadencja 1935 -  1940, 

Kraków 1936, s. 212.
Huml I., Jastrzębowski Wojciech, w: Słownik artystów polskich i obcych w Polsce 

działających, t. III, Wrocław 1979, 265 -  270.
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JASTRZĘBOWSKA Sławińska Stefania, ps. „Okrzejowa” (1889-1919)

Zdjęcie Jastrzębowskiej znajduje się w: Bagiński H., U podstaw organizacji Wojska 

Polskiego 1908-1914, Warszawa 1935, s.89

Stefania Jastrzębowska urodziła się 2 września 1889 r. w Warszawie. Jej dzieciństwo 

nie było zbyt szczęśliwe. Od najmłodszych lat była czynnie zaangażowana w ruch 

niepodległościowy. Od 1909 r. uczestniczyła w działalności Organizacji Młodzieży 

Narodowej Szkół Średnich „Pet”, a następnie Zarzewia, gdzie włączyła się w prace 

warszawskiego Oddziału Żeńskiego Polskich Drużyn Strzeleckich.

Po wybuchu wojny wstąpiła do POW. Brała udział w organizowaniu Oddziału 

Żeńskiego POW Okręgu III w Warszawie. Przyjęła pseudonim „Okrzejowa”. W listopadzie 

1914 r. znalazła się w gronie dziesięciu członkiń POW postawionych do dyspozycji Oddziału 

Lotnego, przeznaczonego do prowadzenia akcji dywersyjnych na tyłach wojsk rosyjskich. 

Pracowała w technice tego oddziału, między innymi urządziła i prowadziła w swoim 

mieszkaniu przy ul. Pięknej w Warszawie laboratorium materiałów wybuchowych i 

utrzymała je aż do ustąpienia wojsk rosyjskich. W pracę niepodległościową zaangażowana 

była także jej matka, mieszkająca przy ul. Smolnej 23, gdzie mieścił się punkt kontaktowy 

dla kurierów przewożących pocztę organizacyjną. W sierpniu 1915 r. po zajęciu Warszawy 

przez Niemców, Jastrzębowska objęła Sekretariat Ib Okręgu POW. Wynajęła na swoje 

nazwisko mieszkanie przy Al. Ujazdowskich, w którym mieściły się biura organizacji. W 

grudniu tegoż roku wynajęła kolejny lokal przy ul. Wareckiej. Działało w nim biuro 

Centralnego Komitetu Narodowego, Składnica Wydawnictw POW, stacja pocztowa oraz 

administracja „Rządu i Wojska”. Wkrótce w mieszkaniu została przeprowadzona rewizja. 

Jastrzębowska cudem uniknęła aresztowania, przez kilka dni ukrywała się w Warszawie, 

poczym wyjechała do Lublina. Tam dzieliła swój czas między pracę w Pogotowiu Wojennym 

PPS, gospodzie robotniczej i POW.

Za działalność niepodległościową Stefania Jastrzębowska została odznaczona 

Krzyżem Srebrnym Orderu Wojennego Virtuti Militari V klasy. Numer krzyża 7685. 

Otrzymała również Krzyż Niepodległości z Mieczami oraz Odznakę I Brygady.

Na początku 1919 r. wyszła za mąż. Zginęła śmiercią tragiczną kilka tygodni później, 

14 kwietnia 1919 r.
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W pośmiertnych wspomnieniach poświęconych Stefanii Jastrzębowskiej, jej 

towarzyszki z pracy w organizacjach niepodległościowych napisały, że była ona „małomówna 

i niezwykle skromna, rzadko komu opowiadająca o sobie. Zrównoważona, spokojna i 

wytrwała, nazywana „ Okrzejką Raczej brzydka niż ładna, z krótko obciętymi włosami (nie 

było to wówczas modne!), zawsze odziana na czarno, skromnie”. Stefania Jastrzębowska żyła 

„poświęceniem” i „ samozaparciem

BIBLIOGRAFIA

CAW, KzM 19 XII 1930; Bagiński H., U podstaw organizacji Wojska Polskiego 1908-1914, 

Warszawa 1935, s.89 (zdj.); Dufrat, Kobiety..., s. 136, 142; Jędrzejewicz W., W POW i 

Batalionie Warszawskim. Moja służba 1914-1915, Warszawa 1939, s.287; Pełczyńska, 

Kobieta w walce.., s.871. „Okrzejowa”, w: Wierna służba..., s.308-309; Stefania z 

Jastrzębowskich Sławińska (Okrzejowa), w: Służba Ojczyźnie.., s.409-410;
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Stefania Maria Jastrzębowska -  Okrzejowa, zam. Słowińska (1889 
-1919)

Urodziła się2 września 1889r. w Warszawie jako córka Władysława i Teony 
Franciszki ze Staweckich. Pochodziła z rodziny o tradycjach patriotycznych -  

dziadek Stefanii -  Wojciech Bogumił Jastrz<£)owski i jej ojciec -  Władysław 
byli uczestnikami powstania listopadowego.

• " WrToJtLi
Stefania Jastrz^owska od 1909r. brała czynny udział w pracach Organizacji 

Młodzież y Narodowej, a nastanie „Zarzewia”. W 1910r. uczestniczyła w 
organizowaniu Oddziału Żeńskiego Polskich Druż yn Strzeleckich. Z niezwykłą 
odwagą pełniła trudną funkcjękierowniczki zbrojowni Okr^u III Polskich 
Druż yn Strzeleckich. Poświęała swój czas potrzebującym należ ąc takż e do 
PPS. Uż ywała ps. Okrzejowa i Okrzejka.
W latach 1914-1915 służ yła w Oddziale Lotnym POW.

Po wejściu Niemców do Warszawy nadal służ yła z oddaniem sprawie 
niepodległościowej. Obj^a sekretariat Okrgu POW. Na potrzeby sekretariatu 
wynajmą na swoje nazwisko mieszkanie w Alejach Ujazdowskich. Mieszkanie 
to było też niejednokrotnie przytuliskiem dla peowiaczek^W grudniu 1915r. 
wynaj^a na swoje nazwisko kolejne mieszkanie na ul. Wareckiej, w którym 
umieszczono biuro KN POW oraz stacjępocztowąPOW i administrację„Rządu
i Wojska”. Mimo dekonspiracji tego lokalu i nagłej rewizji udało jej sięunikać 
aresztowania. Zmuszona była jednak opuścić Warszawęi wyjechać do Lublina. 
Tam wytrwale działała dalej w POW, ale takż e w Pogotowiu Wojennym PPS. 
Pracowała też w gospodzie robotniczej PPS w Lublinie uczestnicząc w ten 
sposób w niesieniu pomocy głodującym, bezrobotnym robotnikom. Brała udział 
w rozbrajaniu wojska austriackiego w Lublinie i tworzeniu tam władz polskich.

W Lublinie, w marcu 1919r. wyszła za mąż za Nowosława Sławińskiego. 
Zmarli śmiercią tragiczną- on 12 kwietnia 1919r., ona w dwa dni później. 
Spocz^i w jednej mogile w Kwaterze Wojskowej Cmentarza przy ul. Lipowej 
w Lublinie

Za służ bęw POW Dekretem Naczelnika Państwa i Naczelnego Wodza z 
dnia 17 maja 1922r. została odznaczona Orderem Virtuti Militari V klasy 
(L.k. 7685).

Opis czynu zawarty w sporządzonym w dniu 5 grudnia 192 lr. wniosku o 
pośmiertne nadanie jej tego odznaczenia, informuje: „Śp ob. Stefania 
Jastrzfaowska (Okrzejowa) w marcu 1915r. z rozkazu Kmdy Naczelnej wynajĄa 
przy> ul. Pianej 45 lokal, w którym zostało urzqdzone centralne laboratorium 
materiałów wybuchowych. Przez p ię  miesimy ś.p. Jastrz&owska pełniła
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niezwykle odpowiedzialną i niebezpiecznąsłuż bęmieszkając w lokalu, w którym

Obowićgek swój pełniła z samozaparciem i najwyź szym mętwem, na jakie moż e 
zdobyć sięnajwyż sza cnota. Tej cnoty dowodem najjaskrawszym są dwa fakty z 
je j ż  ycia w okresie istnienia owego laboratorium: 1) w kwietniu na skutek uż ycia 
niezupełnie odpowiednio stę  onych kwasów jednego dnia podczas fabrykacji 
nitrogliceryny nastąpiło kilka kolejnych wybuchów. Sp Jastrzębowska już po 
pierwszym wybuchu nie straciła ani na chwilęprzytomności umysłu i z 
najzimniejsząkrwiąprzynosiła z pokoju tego kolejno wszystkie gotowe materiały 
wybuchowe nie zważ ając na to, ż e wciąż następowały nowe wybuchy w innych 
retortach. 2) w lipcu 15r. został wzigy przez Moskali z bronią w ręku po 
dłuż szej walce cię ko ranny por. Rybicki Edward, który będąc kierownikiem 
laboratorium również w niem stale mieszkał. Ponieważ zachodziła obawa, ż e 
policja wpadnie przez ujęzie go na ślad mieszkania laboratoryjnego, komenda 
przerwała prace laboratoryjne, zaś ś.p. Jastrzfaowska podj4a sięz własnej woli 
obowicpku pozostania na straż y  laboratorium i mieszkała tam w dalszym cicgu, 
gotowa w każ dej chwili do bohaterskiej walki i nieunknionej śmierci

W dniu 19 grudnia 1930r. na wnisek Komisji Odznaczeniowej PPS została 
pośniertnie odznaczona Krzyż em Niepodległości z Mieczami.

j
Jej pracęna rzecz odzyskania niepodległości cechowała nieprawdopodobna 

wytrwałość i odwaga. Swoje ż ycie podporządkowała sprawie kraju i potrzebom 
innych ludzi.

Brat Stefanii, Wojciech (ur. 24 lutego 1884r.) artysta malarz i grafik, był 
podoficerem lpp I Brygady Legionów, a następnie jako oficer 5pp Legionów 
uczestniczył w wojnie 1920r. W 192 lr. odznaczon^Krzyż em Walecznych, w 
1926r. Legią Honorową, a \y 1935r. Krzyż em Komandorskim Orderu 
Odrodzenia Polski.

w razie groż ącej każ dego dnia rewizji naraź ona buła na śmierć niechybną

/
/
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Stefania Maria Jastrzębowska -  Okrzejowa, zam. Słowińska (1889 
-1919)

Urodziła się 2 września 1889r. w Warszawie jako córka Władysława i Teony 
Franciszki ze Staweckich. Pochodziła z rodziny o tradycjach patriotycznych -  
dziadek Stefanii -  Wojciech Bogumił Jastrzębowski i jej ojciec -  Władysław 
byli uczestnikami powstania listopadowego.

Stefania Jastrzębowska od 1909r. brała czynny udział w pracach Organizacji 
Młodzieży Narodowej, a następnie „Zarzewia”. W 1910r. uczestniczyła w 
organizowaniu Oddziału Żeńskiego Polskich Drużyn Strzeleckich. Z niezwykłą 
odwagą pełniła trudną funkcję kierowniczki zbrojowni Okręgu III Polskich 
Drużyn Strzeleckich. Poświęcała swój czas potrzebującym należąc także do 
PPS. Używała ps. Okrzejowa i Okrzejka.
W latach 1914-1915 służyła w Oddziale Lotnym POW.

Po wejściu Niemców do Warszawy nadal służyła z oddaniem sprawie 
niepodległościowej. Objęła sekretariat Okręgu POW. Na potrzeby sekretariatu 
wynajęłąna swoje nazwisko mieszkanie w Alejach Ujazdowskich. Mieszkanie 
to było też niejednokrotnie przytuliskiem dla peowiaczek. W grudniu 1915r. 
wynajęła na swoje nazwisko kolejne mieszkanie na ul. Wareckiej, w którym 
umieszczono biuro KN POW oraz stację pocztową POW i administrację „Rządu 
i Wojska”. Mimo dekonspiracji tego lokalu i nagłej rewizji udało jej się unikać 
aresztowania. Zmuszona była jednak opuścić Warszawę i wyjechać do Lublina. 
Tam wytrwale działała dalej w POW, ale także w Pogotowiu Wojennym PPS. 
Pracowała też w gospodzie robotniczej PPS w Lublinie uczestnicząc w ten 
sposób w niesieniu pomocy głodującym, bezrobotnym robotnikom. Brała udział 
w rozbrajaniu wojska austriackiego w Lublinie i tworzeniu tam władz polskich.

W Lublinie, w marcu 1919r. wyszła za mąż za Nowosława Sławińskiego. 
Zmarli śmiercią tragiczną -  on 12 kwietnia 1919r., ona w dwa dni później. 
Spoczęli w jednej mogile w Kwaterze Wojskowej Cmentarza przy ul. Lipowej 
w Lublinie

Za służbę w POW Dekretem Naczelnika Państwa i Naczelnego Wodza z 
dnia 17 maja 1922r. została odznaczona Orderem Virtuti Militari V klasy 
(L.k. 7685).

Opis czynu zawarty w sporządzonym w dniu 5 grudnia 192 lr. wniosku o . . . .  r 
pośmiertne nadanie jej tego odznaczenia, informuje: „S.p ob. Stefania
Jastrzębowska (Okrzejowa) w marcu 1915r. z rozkazu Kmdy Naczelnej wynajęła
przy ul. Pięknej 45 lokal, w którym zostało urządzone centralne laboratorium
materiałów wybuchowych. Przez pięć miesięcy ś.p. Jastrzębowska pełniła
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niezwykle odpowiedzialną i niebezpieczną służbę mieszkając w lokalu, w którym 
w razie grożącej każdego dnia rewizji narażona buła na śmierć niechybną. 
Obowiązek swój pełniła z samozaparciem i najwyższym męstwem, na jakie może 
zdobyć się najwyższa cnota. Tej cnoty dowodem najjaskrawszym są dwa fakty z 
jej życia w okresie istnienia owego laboratorium: 1) w kwietniu na skutek użycia 
niezupełnie odpowiednio stężonych kwasów jednego dnia podczas fabrykacji 
nitrogliceryny nastąpiło kilka kolejnych wybuchów. S.p Jastrzębowska już po 
pierwszym wybuchu nie straciła ani na chwilę przytomności umysłu i z 
najzimniejszą krwią przynosiła z pokoju tego kolejno wszystkie gotowe materiały 
wybuchowe nie zważając na to, że wciąż następowały nowe wybuchy w innych 
retortach. 2) w lipcu 15r. został wzięty przez Moskali z bronią w ręku po 
dłuższej walce ciężko ranny por. Rybicki Edward, który będąc kierownikiem 
laboratorium również w niem stale mieszkał. Ponieważ zachodziła obawa, że 
policja wpadnie przez ujęcie go na ślad mieszkania laboratoryjnego, komenda 
przerwała prace laboratoryjne, zaś ś.p. Jastrzębowska podjęła się z własnej woli 
obowiązku pozostania na straży laboratorium i mieszkała tam w dalszym ciągu, 
gotowa w każdej chwili do bohaterskiej walki i nieunknionej śmierci”.

W dniu 19 grudnia 1930r. na wnisek Komisji Odznaczeniowej PPS została 
pośmiertnie odznaczona Krzyżem Niepodległości z Mieczami.

Tej pracę na rzecz odzyskania niepodległości cechowała nieprawdopodobna 
wytrwałość i odwaga. Swoje życie podporządkowała sprawie kraju i potrzebom 
innych ludzi.

Brat Stefanii, Wojciech (ur. 24 lutego 1884r.) artysta malarz i grafik, był 
podoficerem lpp I Brygady Legionów, a następnie jako oficer 5pp Legionów 
uczestniczył w wojnie 1920r. W 192 lr. odznaczony Krzyżem Walecznych, w 
1926r. Legią Honorową, a w 1935r. Krzyżem Komandorskim Orderu 
Odrodzenia Polski.
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JASTRZĘBOWSKA Stefania („Okrzejowa”, „Sławińska”)

Stefanja Jastrzębowska, ps. „Okrzejowa”, „Sławińska”, kurierka i wywiadowczym I Brygady 
Legionów, członkini POW, pochodziła z Warszawy.
Wielokrotnie przekraczała linię frontu z zadaniami kurierskimi i wywiadowczymi, podróżując m. 
in. w lubelskie.
Brała udział w akcji dywersyjnej na tyłach wojsk rosyjskich.
W pracę niepodległościową zaangażowana była także jej matka, mieszkająca w Warszawie na ul. 
Smolnej 23, gdzie mieścił się punkt kontaktowy dla kurierów przewożących pocztę organizacyjną. 
Zmarła przed 1927 r. Odznaczona Krzyżem VM, nr krzyża 7685.

Źródła: Wierna Służba... s. 308-309; Służba Ojczyźnie... s. 100.
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